07/10/2022 10:08 SEI/ENAP - 0624189 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=634937&infra_sistema=10000010… 1/2

Edital Nº 180/2022

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 04600.002648/2022-26

EDITAL Nº 180, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022
SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA SEM FINS LUCRATIVOS PARA QUALIFICAÇÃO COMO

ORGANIZAÇÃO SOCIAL NOS TERMOS DA LEI Nº 9.637, DE 1998, E DO DECRETO Nº 9.190, de
2017

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP,

unidade supervisora designada nos termos da Portaria nº 7.988, de 5 de setembro de 2022, com vistas ao
atendimento dos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, economicidade, moralidade,
publicidade e eficiência, bem como ao Programa Nacional de Publicização, torna público o presente edital
para retificar o Edital de Chamamento Público nº 168, de 29 de setembro de 2022, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de setembro de 2022.

1. O presente edital tem por objeto retificar o item 3.1.1 e o Anexo 6 - Critérios de
Avaliação do Edital de Chamamento Público nº 168, de 29 de setembro de 2022, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de setembro de 2022, mantendo inalterados os demais itens do Edital.

1.1. No item 3.1.1, onde se lê "Entidade privada sem fins lucrativos apta à qualificação: (1)
que, na forma do caput do art. 4º do Decreto nº 9.190/2017, já preveja em seu estatuto e nas suas normas
internas os requisitos previstos nos arts. 2º, 3º e 4º da Lei nº 9.637/1998, (2) que não possua contrato de
gestão vigente com a Administração Pública Federal, nos termos do art. 29 do Decreto nº 9.190/2017, e (3)
que atenda aos demais requisitos exigidos neste edital", leia-se "Entidade privada sem fins lucrativos apta à
qualificação: (1) que, na forma do caput do art. 4º do Decreto nº 9.190/2017, já preveja em seu estatuto e
nas suas normas internas os requisitos previstos nos arts. 2º, 3º e 4º da Lei nº 9.637/1998, e (2) que atenda
aos demais requisitos exigidos neste edital".

1.2. O Anexo 6 retificado será publicado em página no site da Enap
(https://www.enap.gov.br/pt/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/contratos-de-gestao/escola-virtual-
de-governo).

2. O cronograma de etapas e prazos deste chamamento público, disponível em página no

site da Enap (https://www.enap.gov.br/pt/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/contratos-de-
gestao/escola-virtual-de-governo), será devidamente atualizado a partir da publicação deste Edital.

DIOGO G. R. COSTA
Presidente da Enap

LISTA DE ANEXOS
Anexo 6 - Critérios de avaliação RETIFICADO

https://www.enap.gov.br/pt/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/contratos-de-gestao/escola-virtual-de-governo
https://www.enap.gov.br/pt/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/contratos-de-gestao/escola-virtual-de-governo

07/10/2022 10:08 SEI/ENAP - 0624189 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=634937&infra_sistema=10000010… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa, Presidente, em 06/10/2022,
às 15:05, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0624189 e o código CRC 9A17E57D.

Referência: Processo nº 04600.002648/2022-26 SEI nº 0624189